UBND THÀNH PHỐ TÂN AN
TRƯỜNG TH LÝ TỰ TRỌNG

Số: 36/KH-THLTT

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Phường 4, ngày 06 tháng 02 năm 2023

KẾ HOẠCH
Tổ chức nghiên cứu sách giáo khoa và tổ chức lấy ý kiến đề xuất

lựa chọn lại danh mục SGK lớp 1

Căn cứ Kế hoạch số 85/KH-PGDĐT ngày 03/02/2023 của Phòng Giáo
dục và Đào tạo thành phố Tân An về việc Tổ chức nghiên cứu sách giáo khoa và
tổ chức lấy ý kiến đề xuất lựa chọn lại danh mục SGK lớp 1;

Căn cứ vào Kế hoạch sô 286/KH-THLTT ngày 28/9/2022 cuả trường Tiểu
học Lý Tự Trong V/v thực hiện nhiệm vụ năm học 2022 – 2023;

Căn cứ vào tình hình thực tế của đơn vị,
Trường Tiểu học Lý Tự Trọng xây dựng Kế hoạch tổ chức nghiên cứu

sách giáo khoa và tổ chức lấy ý kiến đề xuất lựa chọn lại danh mục sách giáo
khoa  lớp 1 như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU
1. Mục đích
- Nghiên cứu và tổ chức lấy ý kiến đề xuất lựa chọn lại sách giáo khoa lớp

1 năm học 2023-2024 trong đơn vị theo danh mục sách giáo khoa (SGK) đã
được Bộ Giáo dục và Đào tạo phê duyệt;

- Là căn cứ để nhà trường sử dụng SGK lớp 1 thực hiện Chương trình
Giáo dục phổ thông 2018 năm học 2023 – 2024 đúng theo các văn bản hướng
dẫn và phù hợp với điều kiện thực tế địa phương, đơn vị.

2. Yêu cầu
- Căn cứ vào kế hoạch của nhà trường, Hiệu trưởng chỉ đạo bộ phận

chuyên môn, các tổ chuyên môn và giáo viên dạy lớp 1 nghiên cứu, lựa chọn đề
xuất danh mục SGK đảm bảo thời gian và phù hợp kế hoạch của Phòng Giáo
dục và Đào tạo, Sở Giáo dục và Đào tạo;

- Hiệu trưởng triển khai thực hiện việc lựa chọn SGK lớp 1 theo Thông tư
25/2020/TT-BGDĐT. Đồng thời chọn cử, giới thiệu cán bộ, giáo viên tham gia
Hội đồng lựa chọn SGK của tỉnh;

- Đảm bảo thực hiện công khai, minh bạch, đúng pháp luật.

2
II. NỘI DUNG
1. Thời gian thực hiện: Từ tháng 2/2023-3/2023.
2. Quy trình Nghiên cứu và tổ chức lấy ý kiến đề xuất lựa chọn lại

SGK: thực hiện theo Điều 8 Thông tư 25/2020/TT-BGDĐT,  cụ thể:
a) Nhà trường: thực hiện theo khoản 1 Điều 8 của Thông tư  25/2020/TT-

BGDĐT
- Tổ chức cho tất cả cán bộ quản lý giáo dục, giáo viên trong cơ sở giáo

dục đọc, nghiên cứu và ghi nhận xét đầy đủ các đầu SGK theo danh mục SGK
lớp 1 đã được Bộ Giáo dục và Đào tạo phê duyệt (Quyết định 4507/QĐ-
BGDĐT, Quyết định 180/QĐ-BGDĐT, Quyết định 512/QĐ-BGDĐT),; hiệu
trưởng báo cáo về Phòng Giáo dục và Đào tạo danh mục SGK trường đề xuất
lựa chọn lại sách giáo khoa lớp 1 có chữ ký của hiệu trưởng và các tổ trưởng
chuyên môn;

- Nhà trường tổng hợp ý kiến, báo cáo Phòng Giáo dục và Đào tạo về ưu
điểm, hạn chế, những vấn đề chưa rõ của các SGK lớp 1

c) Công bố danh mục SGK lớp 1 được lựa chọn: Thực hiện theo khoản 5,
khoản 6 Điều 8 của Thông tư  25/2020/TT-BGDĐT.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN
1. Bộ phận chuyên môn

- Cung cấp và thông tin đến giáo viên các bản giáo khoa bản giấy hoặc
sách điện tử thông qua các đường link hoặc trang Web của các Nhà xuất bản;

- Tổ chức đọc, nghiên cứu SGK lớp 1 theo Quyết định 4507/QĐ-BGDĐT,
Quyết định 180/QĐ-BGDĐT, Quyết định 512/QĐ-BGDĐT của Bộ Giáo dục và
Đào tạo;

- Hướng dẫn tổ chuyên môn nghiên cứu, thảo luận việc lựa chọn đề xuất
danh mục SGK;

2. Các Tổ trưởng chuyên môn và giáo viên dạy lớp 1:
- Thực hiện tốt việc đọc, nghiên cứu SGK lớp 1 theo Quyết định

4507/QĐ-BGDĐT, Quyết định 180/QĐ-BGDĐT, Quyết định 512/QĐ-BGDĐT
của Bộ Giáo dục và Đào tạo

- Ghi nhận xét đầy đủ các đầu SGK theo danh mục SGK lớp 1 đã được Bộ
Giáo dục và Đào tạo phê duyệt

- Nghiên cứu, thảo luận việc lựa chọn đề xuất danh mục SGK
 3. Hiệu trưởng:

Tổng hợp và báo cáo Phòng Giáo dục và Đào tạo kết quả đề xuất lựa chọn
danh mục SGK lớp 1;

- Tổ chức thông báo kết quả lựa chọn SGK lớp 1 của tỉnh cho giáo viên,
học sinh, cha mẹ học sinh biết;

3
- Lưu trữ đầy đủ hồ sơ lựa chọn SGK theo quy định.
(Đính kèm phụ lục về thời gian, nội dung thực hiện)
Trên đây là Kế hoạch tổ chức nghiên cứu sách giáo khoa và tổ chức lấy ý

kiến đề xuất lựa chọn lại danh mục SGK lớp 1, Chương trình Giáo dục phổ
thông 2018 năm học 2023 – 2024 của trường Tiểu học Lý Tự Trọng./.

Nơi nhận:
- Phòng GD&ĐT
- UBND Phường 4 (b/c);
- HT, PHT;
- Các TTCM, GV lớp 1;
- Lưu: VT./.

HIỆU TRƯỞNG

 Lê Thị Mỹ Hạnh

4
Phụ lục: Thời gian, nội dung thực hiện

ST
T Thời gian Nội dung Người thực hiện

Xây dựng kế hoạch Tổ chức nghiên
cứu sách giáo khoa và tổ chức lấy ý
kiến đề xuất lựa chọn lại danh mục
SGK lớp 1

Hiệu trưởng

Giới thiệu nhân sự tham gia các Hội
đồng lựa chọn SGK lớp 1. Hiệu trưởng, PHT1

Từ ngày
01/02/2023
đến ngày

10/02/2023 Tham dự Hội nghị triển khai kế
hoạch lựa chọn lại SGK lớp 1;
Hướng dẫn TT,  GV đề xuất lựa
chọn lại danh mục SGK lớp 1

- Hiệu trưởng; PHT
- TTCM và GVK1

2

Từ ngày
10/02/2023
đến ngày

17/02/2023

- Tiến hành đề xuất lựa chọn SGK
theo hướng dẫn của Phòng GD&ĐT,
Sở GD&ĐT
- Tổng hợp báo cáo Phòng GD&ĐT
danh mục SGK do các cơ sở giáo
dục đề xuất lựa chọn.

- Hiệu trưởng; PHT
- TTCM và GVK1

Tham gia các hoạt động của Hội
đồng theo quy định tại Thông tư số
25/2020/TT-BGDĐT.

Các CBQL, GV được
giới thiệu tham gia

3

Từ ngày
20/02/2023
đến ngày
15/3/2023

- Thông báo danh mục SGK được
phê duyệt đến các cơ sở giáo dục
phổ thông thuộc thẩm quyền quản
lý.

Hiệu trưởng

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-02-06T09:31:05+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH LONG AN
	Lê Thị Mỹ Hạnh<ltmhanh@longan.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-02-06T09:41:13+0700
	Tỉnh Long An
	Trường Tiểu học Lý Tự Trọng<tieuhocltt@longan.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-02-06T09:52:24+0700
	Tỉnh Long An
	Trường Tiểu học Lý Tự Trọng<tieuhocltt@longan.gov.vn> đã ký lên văn bản này!